Christofer Frey

Die Ethik
des Protestantismus
von der Reformation
bis zur Gegenwart

Unter Mitarbeit von Martin Hoffmann

Giitersloher Verlagshaus
Gerd Mohn



Inhalt

Vorwort

1. Einleitung

1I. Vorldufer der Reformation

II1. Die Ethik der Reformatoren

X.

&

Das Umfeld von Theologie und Ethik der reformatorischen
Theologen, besonders Martin Luthers (1483—1546) . _ _ _

Luthers Ethik

a) Zu Person und Werk Martin Luthers 26 —

b) Interpretation und Grundrify der Ethik Luthers 29 —
¢) Konsequenzen 39

. Die Ethik Philipp Melanchthons

a) Melanchthon in seiner Epoche 42 — b) Die ethische
Konzeption Melanchthons 44

Humanismus und Stadtpolitik — Hinweise zur Ethik
Zwingiis und Bucers

a) Ulrich Zwingli (1484—1531) 53 — b) Martin Bucer
(1491-1551) 58

Die Ethik Johannes Calvins (1509—1564)

Der linke Fliigel der Reformation

Der Ertrag reformatorischer Ethik

IV. Von der Reformation zur Aufkldrung

1.

Zur Sozialgeschichte des Protestantismus

im 16.,17., und 18. Jahrhundert

Zur Deutung der Epoche zwischen Reformation
und Aufkldrung

10

15

22

22

26

42

53

61
69
74

76

76

79



3. Wandlungen protestantischen Ethos zwischen Reformation

und Aufklirung 83
4. Eine neue Bliite der aristotelischen Ethik 87
5. Die Verselbstiandigung der theologischen Ethik 88
6. Zur politischen Ethik der Epoche 89
7. Sidkulare Herausforderungen — Eine Auswertung 94
8. Pietismus und Methodismus 97
9. Ein Ergebnis xo0i

V. Protestantische Ethik im Zeitalter der Aufkldrung

und des anbrechenden Idealismus 102
1. Der politische und geistesgeschichtliche Hintergrund . . . 102
2. Zu Person und Werk Immanuel Kants 112
3. Der kategorische Imperativ 116
4. Kant — ein Philosoph und ein Ethiker des Protestantismus? 120
5. Ausblick 124
VI. Die protestantische Ethik im 19. Jahrhundert 125
1. Revolution oder Restauration? 125
2. Die Ethik des Neuprotestantismus 132
3. Schleiermachers christliche Sittenlehre 137
4. Uberblick iiber ethische Orientierungen im

Protestantismus des 19. Jahrhunderts 143
5. Ergebnisse 149
VII. Sozialer Protestantismus 151

1. Gesichtspunkte der Sozialgeschichte im Zeitalter der
Industrialisierung (19. und 20. Jahrhundert) 151
2. Religidser Sozialismus 155
3. Die allméhliche Abwendung vom Sozialismus:
Reinhold Niebuhr und Paul Tillich 158
a) Reinhold Niebuhr 158 — b) Paul Tillichs Theologie
der Kultur 160
4. Zum Ertrag 168



VIII. Die Ethik der Wort-Gottes-Theologie

1. Herkunft und Entstehung der Wort-Gottes-Theologie. . .
2. Karl Barths Ethik
a) Gott allein die Ehre — Politische Theologie
um Gottes willen 174 — b) Eine Ethik im Zusammenhang
der Dogmatik 185
3. Eine reformierte Ordnungsethik
4. Auswertung

IX. Lutherische Ethik im Wandel

1. Einleitung
2. Die Ethik der Ordnungstheologie
a) Historische und theologische Situation 200 —
b) »Das christliche Ethos« nach Werner Eiert 204 —
3. Die Ethik Dietrich Bonhoeffers (1906—1945)
a) Zur Biographie 211 — b) Uberblick iiber
Bonhoeffers Werk 212
4. Auswertung

o

. Die Ethik der Existenztheologie

Waurzeln der Existenztheologie
Uberblick iiber Bultmanns Ansatz
Bultmanns ethische Konzeption
Anfragen

Riickblick auf Kierkegaard (1813—1855)
Knud E. Legstrup

NoUnk L=

Auswertung

XI. Ausblick: Wo steht die protestantische Ethik
am Ende des 20. Jahrhunderts?

1. Perspektive der einen Welt
2. Ethik der Okumene
3. Eine neue Ethik?

170

170
174

193
196

199

199
200

2x1

225

227

227
229
230
235
237
240
242

243

243
246
249



XII. Ein Riickblick

XIII. Literaturhinweise

XIV. Personenregister

XV. Sachregister

254

25®

279

282



